
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  121 DEL  10-12-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ULTERIORE MODIFICA  AL  REGOLAMENTO  UFFICI E SERVIZI CON
RIFERIMENTO ALLA DISCIPLINA DELLE PROCEDURE DI ASSUNZIONE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese

di dicembre alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO ASSESSORE P
GIONNI DOMENICO ASSESSORE P
DE SANTIS MIRELLA ASSESSORE P
PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE P
ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di ASSESSORE ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 10-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento
istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in
ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisito il   parere favorevole sulla regolarità tecnica
espresso dal Responsabile del servizio amministrativo, secondo
quanto disposto dagli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo
267/2000;

Preso atto che non occorre acquisire il parere di regolarità
contabile del ragioniere comunale poiché il presente atto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio di questo Ente;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di
mano;

D E L I B E R A

Il documento istruttorio allegato in calce alla presente
deliberazione, forma parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

DI APPROVARE la proposta di atto deliberativo di seguito
riportata.

Inoltre,
considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli
unanimi, resi in modo palese,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 10-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTOA)

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267;
DECRETO LEGISLATIVO 30 marzo 2001, n. 165.

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIAB)

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 115 del
22/11/2002 con oggetto “Approvazione regolamento uffici e
servizi";

RILEVATO che con il suddetto regolamento vengono disciplinate
anche le modalità di assunzione sia a tempo indeterminato che
determinato;

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 1 del
04/01/2017 con oggetto “MODIFICA AL REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI
CON RIFERIMENTO ALLA DISCIPLINA DELLE PROCEDURE DI ASSUNZIONE”,
con la quale veniva integrata la regolamentazione vigente
prevedendo nel regolamento di organizzazione degli uffici e dei
servizi del Comune di Comunanza delle norme integrative in
previsione di situazioni in cui l’urgenza e la straordinarietà
delle fattispecie impongano di procedere tempestivamente
all’espletamento di prove selettive al fine di poter procedere
celermente ad assunzioni a tempo determinato;

CONSIDERATO necessario rendere la disciplina regolamentare di
questo Ente più rispondente alle esigenze del servizio da
svolgere anche con riferimento alle procedure di assunzioni a
tempo indeterminato, prevedendo la possibilità di stabilire nel
bando, quale requisito di ammissione, il possesso di un periodo
di pregressa esperienza lavorativa nella pubblica
amministrazione con mansioni analoghe, anche se nella categoria
giuridica immediatamente inferiore;

VISTI gli orientamenti giurisprudenziali (tra questi, Consiglio
di Stato, sentenza 17 giugno 2010, n. 3849 e Cassazione Civile,
Sezione Lavoro, 19 ottobre 2015, n. 21057) in forza dei quali
viene ritenuto legittimo il bando che prevede una concreta
esperienza lavorativa nell’ambito della Pubblica Amministrazione
quale ulteriore requisito di accesso alla selezione finalizzato
all’ottimizzazione delle risorse da acquisire nella propria
organizzazione;

CONSIDERATO, altresì, che le modalità telematiche di
informazione attualmente utilizzate garantiscono
sufficientemente la pubblicità dei bandi, e ritenuto, pertanto,
poter snellire e semplificare il procedimento escludendo
ulteriori forme di comunicazione non espressamente previste
dalle norme di legge;

RITENUTO, a tal fine, dover integrare e modificare la
regolamentazione vigente prevedendo nel regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di
Comunanza approvato con delibera di Giunta Comunale n. 115 del
22/11/2002 quanto segue:

aggiungere all’art. 11, comma 2, la seguente disposizione:
“Può essere richiesto quale ulteriore requisito, se ritenuto
opportuno, il possesso di esperienza lavorativa alle dipendenze

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 10-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



della Pubblica Amministrazione – sia a tempo indeterminato che
determinato - con mansioni uguali o simili a quelle per le quali
viene bandito il concorso, anche se con categoria inferiore. In
tal caso il periodo richiesto non può essere superiore a n. 5
anni”

modificare il comma 1 dell’art. 17 come segue:
“1. Il pubblico avviso, allo scopo di ottenere la più ampia
pubblicità, dovrà essere pubblicato:

per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica;-
il bando completo sul sito web istituzionale del Comune di-
Comunanza fino alla scadenza del termine di presentazione
delle domande, successivamente archiviato nell’apposita
sezione;
all’albo pretorio on line del Comune di Comunanza fino-
alla scadenza del termine di presentazione delle domande,
per la durata di 30 giorni per i concorsi pubblici salvo
termini diversi previsti nel bando;

eliminare il comma 2 dell’art. 17, in considerazione
dell’uso di modalità telematiche di informazione che
garantiscono sufficientemente la pubblicità dei bandi.

Ritenuto dover provvedere in merito;

Atteso che l'adozione del presente atto rientra nella competenza
della Giunta comunale;

PROPOSTAA)

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare
quanto segue:

DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale
del dispositivo del presente atto.

DI INTEGRARE la vigente regolamentazione del Comune di Comunanza
relativa alle modalità di accesso all’impiego a tempo
determinato prevedendo nel regolamento di organizzazione degli
uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 115 del 22/11/2002 quanto segue:

aggiungere all’art. 11, comma 2, la seguente disposizione:
“Può essere richiesto quale ulteriore requisito, se ritenuto
opportuno, il possesso di esperienza lavorativa alle dipendenze
della Pubblica Amministrazione – sia a tempo indeterminato che
determinato - con mansioni uguali o simili a quelle per le quali
viene bandito il concorso, anche se con categoria inferiore. In
tal caso il periodo richiesto può essere superiore a n. 5 anni”

modificare il comma 1 dell’art. 17 come segue:
“1. Il pubblico avviso, allo scopo di ottenere la più ampia
pubblicità, dovrà essere pubblicato:

per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica;-
il bando completo sul sito web istituzionale del Comune di-
Comunanza fino alla scadenza del termine di presentazione
delle domande, successivamente archiviato nell’apposita
sezione;
all’albo pretorio on line del Comune di Comunanza fino-
alla scadenza del termine di presentazione delle domande,
per la durata di 30 giorni per i concorsi pubblici salvo
termini diversi previsti nel bando;

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 10-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



eliminare il comma 2 dell’art. 17, in considerazione
dell’uso di modalità telematiche di informazione che
garantiscono sufficientemente la pubblicità dei bandi.

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente
atto, mediante trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari
contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto
stabilito dall'art. 125 del D.Lg. 18/08/2000, n.267.

INOLTRE, considerata l'urgenza di provvedere, si propone di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                   (Gionni Domenico)

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 10-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 10-12-019                  Il Responsabile del Servizio
F.to GIONNI DOMENICO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 10-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  31-03-2020 al 15-04-2020, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 16-04-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 31-03-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n.    in data               ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 10-12-2019
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 10-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA


